

## صور تجلسه نشست انجمنهای حوزه منابع طبیعی با ریاست محترم سازمان جنگلها، مراتع و آبخیزداری کشور و مدیران سازمان

جلسه در تاریخ ۹۲/۹/۹ ساعت ۱۳:۳۰ الی ۱۵:۳۰ در سالن شهید مطیعی سازمان برگزار شد.

پس از تلاوت قران مجید و معارفه کلی حاضران، رؤسا و نایب رئیسان انجمنهای حوزه منابع طبیعی صحبت کرده و درخواستهای خود را مطرح نمودند:

**دکتر بصیری (رئیس انجمن مرتعداری ایران):** انجمنهای علمی منابع طبیعی می‌توانند بازوهای علمی و اجرایی سازمان در بحث منابع طبیعی باشند و درخواستهایی را از رئیس سازمان مطرح کردند. این انجمنها در صدد تشکیل اتحادیه منابع طبیعی هستند و پی‌گیری و همکاری لازم را از سازمان می‌طلبند. سازمان باید مجوز استخدام بدهد و بسیاری از بازنشستگان هنوز جایگزین نشدند یا افراد روی کار آمده، غیر-متخصص و غیرمرتبط با رشته‌های مدنظر هستند. سازمان همیشه به بحث کشاورزی توجه ویژه داشته و مبحث منابع طبیعی به ضعف کشیده شده پس باید وزارت منابع طبیعی بطور مستقل از کشاورزی تشکیل شود و در نهایت در مورد قانون جامع منابع طبیعی صحبت کردند.

**مهندس کاظم نصرتی (رئیس جامعه جنگلبانی ایران):** در گذشته همکاریهای سازنده‌ای بین سازمان و انجمنها بوده که امیدواریم منظم‌تر و هدفمندتر ادامه یابد و از این انجمنها که حاشیة امنی برای سازمان ایجاد می‌کنند بیشتر استفاده شود.

**دکتر حسین سعادت (نایب رئیس انجمن آبخیزداری ایران):** انجمنهای علمی بدون تعصب و بخشی-نگری خاصی از دانشگاهها و مراکز تحقیقاتی هستند که می‌توانند مشورتهای خوبی بدهند. مشکلاتی که در سازمان داریم و نتوانستیم به عملکرد مطلوب برسیم از تکنیک و قانون نیست بلکه از دیدگاه و بینش است که همیشه بخشی‌نگری داشتیم و داریم. باید عملکرد سازمان طوری باشد که از نظرات انجمنهای مختلف در راستای تحقیقات و اجرای خوب بهره بگیرد.

**دکتر سید حمیدرضا صادقی (رئیس انجمن آبخیزداری ایران):** از آنجاییکه انجمنها گروههای بی‌طرف هستند، بهتر و محکمتر از هر سازمان و نهادی می‌توانند حرفشان را به گوش دولت برسانند و سازمان باید از این توانایی انجمنها بهتر و بیشتر استفاده کند چه به تنهایی و چه به صورت مشترک و در قالب اتحادیه.

دکتر هادی کیا دلیری (رئیس انجمن جنگلبانی ایران): انجمنها به عنوان چشم و گوشهای سازمان تلقی می‌شوند و می‌توانند جلوی احساسات گمراه‌کننده را بگیرند و نگاه بلندمدت‌تری داشته باشند. باید سازمان با انجمنهای تخصصی مشورت داشته باشد و نظارتهای فنی را به انجمنها واگذار کند.

دکتر امین آرین (رئیس انجمن صنایع چوب و کاغذ ایران): انجمنهای علمی به عنوان بدنه علمی و فنی در خدمت سازمان هستند و انجمن صنایع چوب و کاغذ اعلام آمادگی برای همکاری می‌نماید.

دکتر پژمان طهماسبی (نایب رئیس انجمن مدیریت و کنترل مناطق بیابانی): انجمنها از دو بعد می‌توانند به سازمان کنند؛ ۱- جنبه درون‌سازمانی: بهتر است سازمان مسئولیتها را ریزتر کند و به معاونینش واگذار کند تا انجمنها با این معاونین بیشتر در تعامل باشند و همه مشغله‌ها بر دوش رئیس سازمان نباشد. ۲- جنبه برون‌سازمانی: بهتر است حرفمان را از طریق مجامع مردم‌نهاد به گوش دولت برسانیم. دید مردم-سالاری را حتی در بهره‌برداری هم ملاک قرار دهیم و از مشارکت مردم حتماً استفاده کنیم.

دکتر حسن احمدی (رئیس انجمن مدیریت و کنترل مناطق بیابانی): ارتباط بین آموزش، پژوهش و اجرا توسط انجمنهای علمی می‌تواند برقرار و محکم شود و انجمنها می‌توانند دلسوزانه مشاور سازمان باشند. در مورد ریزگردها و آلودگی، سازمان جنگلها می‌تواند مانند سازمان محیط زیست نقش داشته باشد زیرا یکی از فعالیتهای انجمن بیابان مطالعه ریزگردهاست.

دکتر حسین ارزانی (نایب رئیس انجمن مرتعداری ایران): تاریخچه‌ای از فعالیتهای انجمنهای منابع طبیعی ارائه دادند و سپس سه پیشنهاد برای پیگیری در سازمان: ۱- همایش‌ها؛ سازمان تشکیلاتی در این زمینه داشته باشد و در همایشها شرکت و آن را تقویت کند. ۲- نظارت و پایش؛ در زمینه جنگل، مرتع و ... که بهتر است طرحها بعداً پایش شوند که چقدر موفق بوده‌اند و انجمنها می‌توانند در این زمینه کمک کنند. ۳- نهادینه شدن مشورت با انجمنها.

سپس معاونین و رئیس سازمان صحبت فرمودند:

مهندس مقدسی: همانطور که فضای جامعه از نظر روانی تغییر پیدا کرده، فضای سازمان هم با حضور مهندس جلالی تغییر یافته و در مورد تمام مشکلات منابع طبیعی به صورت یک خانواده مشترک هم‌صدا هستیم. انجمنها باید بخشی از پیکره سازمان باشند و ما باید در تقویت آنها جبران مافات کنیم. چون ماهیت انجمنها علمی است می‌توانند در پیشرفت علوم و تکنولوژی کمک کنند. موضوع بعد شبکه اعضای انجمنها در استانهای مختلف کارهای بسیار خوبی می‌توانند انجام دهند و الگوهای موفق در حوزه‌های منابع طبیعی باشند. از نظر تدوین ضوابط و دستورالعملهای فنی انجمنها می‌توانند مشاورهای خوبی باشند. انجمنها باید

عضو کمیته‌های فنی دفاتر سازمان باشند. دو نهاد مدنظر است: ۱- مجمع اندیشمندان ۲- کمیته‌های تخصصی در ذیل شورای عالی که انجمنها می‌توانند در این جایگاه باشند.

**مهندس عابدینی:** دکتر کیا دلیری و مهندس نصرتی در بحث جنگلهای زاگرس و شمشادهای شمال بسیار کمک کردند.

**مهندس گرشاسبی:** انجمنها ملاک ارزیابی آگاهیهای عمومی هستند. انجمنهای علمی می‌توانند بعد انسانی منابع طبیعی را تقویت کنند و فقط به بعد فیزیکی توجه نکنند. باید ارتباط دو طرفه باشد.

**مهندس جلالی (رئیس سازمان):** انجمنها که تشکلهای برون سازمانی ما هستند در ترویج فرهنگ و اخلاق منابع طبیعی جامعه تاثیرگذار هستند و نظرات انجمنها به عنوان ارگانهای بی‌طرف بسیار مثرتر است. آنچه که باعث توسعه واقعی و حرکت در مسیر تمدن در جامعه می‌شود پول و نفت و ... نیست بلکه منابع انسانی حرف اول را می‌زند و بعد منابع طبیعی زیرا منابع انسانی باید منابع طبیعی را حفظ کنند. این منابع انسانی هم درون سازمان و هم بیرون سازمان باید تقویت شوند. ما در مورد بودجه‌های پژوهشی و امور اجرایی محدودیت بسیاری داریم و باور داریم انجمنها در راه رسیدن به هدف ما را راهنمایی و کمک کنند. در مورد بحث تشکیل وزارت منابع طبیعی: جناب مهندس حجتی وزیر محترم جهاد کشاورزی نظر خوبی در مورد منابع طبیعی دارند و جناب رئیس جمهور نیز در همه مجالس و مباحث مرتبط با سازمان تاکید بر حفظ و تقویت منابع طبیعی دارند. نیاز کشور به گونه‌ای است که راه حلی جز این نداریم که اکوسیستمهای طبیعی را رشد و توسعه دهیم. درخصوص ارتباط با معاونین تخصصی، افتخار و امتیازی است که هر معاون بتواند با تشکل و انجمنهای زیر بخش خودش ارتباط مؤثر و سازنده‌ای داشته باشد. در مورد همایش‌ها هم موافق هستیم و در مورد نظارت و پایش اگر به صورت علمی و کارآمد این کار انجام شود بسیار می‌تواند به ما کمک کند که از وجود انجمنها می‌توان بسیار بهره برد. قانون آیینة تمام‌نمای یک نظام است. تمام صحبت‌های ما زمانی ارزش پیدا می‌کند و عملی می‌شود که بصورت قانون درآید. پس ما باید اول خواسته‌هایمان را وارد قانون کنیم.